Quare, etiam si esset piensissimum ac sanctissimum dogma, quod
iam ab istis proponitur: ob hoc tamen ipsum erit omnibus illud
sequentibus impium ac perniciosum: quia talis communio non
ut ex mandato uiuentis Dei, quod isti negant ullum adesse, sed
tantum ut ex dispensatione, gratia, ac fauore Papæ accipietur.

Secundò consideretur, quoniam is sit qui id concedendi ac dis-
pensandi uim sibi sumat: nempe Antichristus ipse, omnium qui
unquam fuerunt aut erunt, hæreticorum aut hostium Dei, eiusq;
dilectissimi filij caput, dux & antesignanus. Quare, quicumq; ab
eo talem comunione recipient, ille sese hoc ipso facto Antichri-
sto adiungat, eum adorabunt: & ideo necessario ac reuera Christo
seruatori hostes fient, & nefarium bellum indicent.

Tertiò, cum proponatur conditio, ut qui sic sub utraq; specie
communicare uolent, simul profiteantur ac testentur, illam alteram
diuersam & huic contrariam communionem tantum sub una spe-
cie,

cie, etiam piam, probam ac sanctam esse: necesse erit, tales cum Deo, tota rerum natura, & secum quoque pugnare.

Nam Deus uult non solum, ut tantum ipsum eiusque dogmata agnoscamus, recipiamus, & obseruemus: sed etiam ut omnes alios deos, diuersasque ab hac sua Religione ac doctrina sententias ac cultus, in omnibus eius partibus fugiamus, detestemur ac execremur. sicut luculenter per suum selectum organon clamat: Si quis aliud Euangelion docuerit, anathema sit. Vult, inquam, ille non tantum affirmatiuam, sed & negatiuam fidei nostrae sententiam habere, ut non tantum probemus ac exosculemur solum illa quae ipse affirmat, sed etiam detestemur ac damnemus omnia uel contraria uel quoquomodo diuersa. At isti uolunt, ut & affirmatiuam de utraque specie, & alteram de una, & denique utriusque speciei damnationem, non ita dudum per istos factam, approbemus.

Pugnabunt quoque, ut dixi, tales cum tota rerum natura. Nam in omnibus rebus ac scientijs tantum unum de uno uerum est: & certe contraria de eodem simul uera esse nequeunt. aut enim pia aut impia, noxia aut salutaris est communitio sub utraque specie. Et, si sub utraque pia est, altera certe est impia: ac contra. Si enim aliter res haberent, ut contradictoria simul uera esse ac existere possent, tolleretur omnis certitudo, atque adeo etiam ipsa rerum natura prorsus euerteretur.

Denique pugnabunt tales communicantes secum ipsi, cum talia profitebuntur. Impossibile enim est, unam mentem contrarias, aut etiam contradictorias sententias simul intelligenter concipere & pro ueris habere. At isti iubentur plures contradictorias sententias simul profiteri: ut sunt, Communio sub una specie recta, pia ac salutaris est: Communio sub duabus speciebus recta, pia, sancta ac salutaris est. Communio sub utraque specie pia, sancta ac salutaris est: Communio sub utraque specie iuste ac sancte salutariterque danata prohibitaque est, & sancte factum, quod innumeris Christiani ob eam exusti sunt, exuruntur ac exuruntur. Ecclesia habet grauissimas & iustissimas causas prohibendi & damnandi utranque speciem. Ecclesia habet iustissimas sanctissimasque causas concedendi communionem sub utraque specie. Hec & alia prorsus ac ex diametro

contradictoria, iubentur isti supplices Antichristi, qui sub utraque specie communicare uolent, profiteri, testari ac protestari coram Deo, tota Ecclesia, ac uniuerso mundo: quod prorsus est impossibile, à quoquam homine uerè & ex animo fieri. Quare aut in desperationem contrita piorum pectora necessariò adducent, aut etiam in Epicureisimum, ut scientes ac uolentes contra consciētiam ea profiteantur, quorum contraria in pectore suo certò statuent.

4 Quartò, qui sic communicare uolunt, iubentur se subijcere Antichristo Romano, eiusq; coniuuratis Prælati. Dedit igitur sese suosq; posteros in extremam tyrannidem, ut eorum conscientijs pro libitū imperent ac dominētur, eosq; ac eorum posteros in aeternū exitium trahant ac rapiant. Sicut antea tot sæculis fecerūt.

5 Quintò, necesse erit & id seuerissimè flagitatur, tales cōmunicatores sub ipsa Missæ abominatione ab impio sacifico talem communionem percipere. Quare sua illa participatione totū illud idololatricū sacrum necessariò comprobabunt, seq; metipso horribilium abominationum reos coram uiuente Deo efficiēt.

6 Sextò iubentur, & planè necesse est, tales omnia dogmata ac totam Religionem Papæ comprobare, & publicè profiteri. Quare semetipso ac omnes suos posteros in horrendā sentinam infernalium abominationum, de quibus toties & tam solidè hactenus ille, ipsis etiam assentiētibus propalā cōuictus est, immergere.

7 Septimò, tales necessariò coguntur ac cogentur ueram Iesu Christi Religionem in tot longè grauissimis articulis ac dogmatibus, quæ hactenus luculenter ex uerbo Dei probata sunt, coram Deo, sanctis Angelis, Ecclesia, ac toto mundo abnegare, damnare, & horribiliter anathematizare ac detestari. In quo uno est totum mare peccatorum, & extrema ac horribilissima blasphemia uiuentis Dei, qui istam Religionem ordinauit, ac seuerissimè toti humano generi commendauit.

8 Octauo, hac ratione tales damnabunt omnes rectè sentientes doctores & cœtus huius temporis, imò & totam uiuentis Dei Ecclesiam, inde à Christo, uel potius à condito mundo.

9 Nonò, facient se participes omnium ineffabilium peccatorum & abominationū Antichristi, eiq; addictorū, omnium blasphemiarum

mīarum, libidīnum & parricidiorum: attrahentq; super se omnem omnium piorum sanguinem ueritatis causa fūsum, inde ab Abel usq; ad ultimum martyrem, usq; in finem totius mundi.

20 Decimò, tales omnes semetipsos horribiliter condemnabunt, tanquam qui petulanter, sceleratè, impiè ac planè nefariè hæc tenus à Pontifice Romano defecerint, eum pro Antichristo proclamauerint, tot eius errores accusauerint, totq; eius Religioni cōtraria dogmata pro uerissimis ac sanctissimis asseruerint, totq; grauissimorum certaminum, turbarum ac scandalorum causam dederint. Suo ergo proprio ore semetipsos infames, & omnibus supplicijs dignissimos proclamabūt, ut posthac in omnem posteritatem pro talibus à toto mundo habeantur.

21 Vndecimò, cum sacrosancta Domini Cœna ad hoc ipsum sumatur, ut ibi fides nostra confirmetur, nos ueram Religionē profiteamur, mortem Domini pro nobis factā annūciemus & ipsum celebremus: Isti tales communicatores omnia hæc ex diametro contraria patrabunt. Cogentur enim confiteri, communionem sub una specie, & damnationē sub utraq; quam illi tum sument, iustissimā ac sanctissimā esse. Quæ potest maior perturbatio fidei ac conscientiæ esse, aut saltē excogitari, quā talibus contradictionibus semetipsum implicare & obruere, ut & suprā dixi: Verā porrò Religionem Christi ibi cogentur abnegare, damnare & blasphemare, contrā falsam amplecti & profiteri. Deniq; ibi ipsum iam orbi terrarum ingenti Dei beneficio manifestissimè patefactum Antichristum adorabunt, & simul unicum suum seruatorē Iesum Christum uiuentis Dei filium, infandum in modum blasphemabunt & deformatum. Taceo iam, quòd sese à uera Iesu Christi Ecclesia, quæ uocem eius audit, separabunt: & Antichristi synagoga, persequenti ueram & manifestam uocem sui unici seruatoris, coniungent. Taceo infinita scādala: taceo & ipsorum propriam ac perpetuam infamiam in hoc quoque mundo.

Paulus accusat suos Corinthios, ac clamat, eos indignè sumere, reos fieri corporis ac sanguinis, ac libimet exitium sumere: quia iusto largius sumebant, pauperes non expectabant & deliciabātur. At isti ò bone Deus, isti inquam millecuplo indignius sument, qui

tot & tam ineffabilia crimina, tam indigna, imò & detestanda ac execranda sumptione, sibi ad æternum & prorsus inuitabile exitium accipiēt. Satius ergò illis infinities esset, nequaquam communicare aut communicasse, imò & ipsum Christum eiusq; ueram Religionem non agnouisse, & deniq; (quod Christus de Iuda suo proditore exclamat) nec natos quidem unquam fuisse. Nam sacrosancta communio corporis ac sanguinis Domini nō ipsamet tota pietas est, sed tātum fœdus ac obligatio ad ueram pietatē. Quid ergo talibus apostatis, deficientibus denuò ab agnito Christo, ad agnitum anathematizatumq; Antichristum, aliud talis cōmunicatio erit, quàm fœdus ac obligatio ad extremam impietatem, ad omnes infandas blasphemias & abominatiōes istius Babylonicæ bestię?

Cæterum, ut ad pios & constantes redeamus, Discant hinc omnes Deum timētes, agnoscere primū manifestam, palpabilem & confutatam fœditatē errorum & furorum Antichristi, quòd ipsemet iam uidet, se non posse illos suos errores tueri: eoq; de quibusdam cuperet, si cum sua diabolica ambitione & inani gloria posset, cedere. At nos contrā tanto constātius in hoc & alijs istum conuictum & superatum Dei hostem urgeamus.

Agnoscamus etiā hinc istius summi hostis Dei uerè Luciferianam superbiam, quod illa ingentia bona, ut est etiā donatio corporis & sanguinis Christi, quæ ex eius immensa benignitate habemus, iste uellet facere sua beneficia, ut scilicet ipsi, nō filio Dei, propterea gratias ageremus. Agnoscamus eandem uerè diabolicam ambitionē: & in eo quòd iste conatur toti mundo persuadere, non satis esse quòd filius Dei & instituit & seuerissimè præcepit cōmunionem sub utraq; specie, nisi & ipse ex sua plenitudine potestatis, quàm sibi plusquam tyrannicè arrogat, de eadem re cum Ecclesia & membris Christi dispenset. Adeò nihil prorsus est Deus, eius filius ac ipsius Sacrosancta institutio & seuerissimum mādātū: nisi istud fœdissimum idolum, uerè supra Deum sese efferens, ex singulari gratia & sapientia, idē nobis miseris homuncionibus, suis execrandis Bullis concedat.

Denique hinc animaduertamus, istius Auentini Caci fraudes, quod astutē conatur miseram plebeculā ac pusillos Christi, specie
concef

concessionis quorundam minorum captum Religionis delinires atque ita eandem in suam horrendam speluncam infernalium abominationum & tyrannidis, unde eam Deus ingenti misericordia liberauit, denuò retrahere.

O caue tibi pusille grex Iesu Christi, tunc uel maxime, ab isto infernali Arctolyco, cum talibus ouium pellibus uestitus ac ornatus ad te decipiendum ac aeterno exitio lacerandum ac deuorandum accedit.

Dona hostium, uere non dona sunt, ut habet Prouerb. sed longe pestilentissima ac presentissima uenena. Moueat te uiuum & presentens Bohemicarum Ecclesiarum exemplum, quibus ante 100. annos ista, & alia non parua multo honorificentius ac gloriosius concessa sunt: quae postquam semel denuò iugum & frenum tyrannidis Antichristi super collum & in os acceperunt, iam prorsus sublata omni sancti Huls doctrina penitus deletae sunt.

Dicamus igitur isti atrocissimo hosti Dei, Apage sis Antichriste infernalis, cum tuis abominandis donis. Nos ex dono, ordinatione & seuro mandato filij uiuentis Dei, nostrique unici Seruatoris, communionem sub utraque specie, totamque ueram ac sinceram Religionem habemus, eamque te ac omnibus interorum portis inuitis retinebimus. A te uero perinde ut a satana ipso, nec boni quidem quicquam accipere cupimus. Non si tu aut ille tuus pater nos Dominicam orationem recitare iuberetis, uobis obediremus, quin potius tanto minus eam recitaremus. Deo, eiusque dilecto filio nos consecrauimus, & ut casta sponsa adduximus: illi, non tibi, nostram obedientiam & omnem prorsus obseruantiam praestare & probare ex animo cupimus: sicut etiam seuerissime illi soli, & nulli praeterea ei in Religione obedire ac obsequi iubemur.

Hactenus unum Antichristi cornu, aut certissimam notam omnibus ueritatis cupidis, ex proxima sessione demonstrauiamus. Nunc de altero dicamus.

Praedixit olim Spiritus sanctus per Danielem, istum uastatorem regni Christi praecipue culturum quoddam idolum, nomine Massim. Id & re & sono nominis Papistica missam exprimit. Ea igitur
ille

ille cum suis mācipijs, in prædicta Sessione summis uiribus instaurare & erigere conatur, cuius machinas & moles nunc breuiter examinabimus.

Primum dicunt, Christum obtulisse in Coena suum Corpus & Sanguinem Patri, sub specie Panis & Vini. Vnde id (ô bone Deus) habent, aut quo tandem uerbo Dei probant? imò etiam cuius tandem authentici patris aut ueteris scriptoris testimonio?

At uos istam horrendam falsationem Testamenti filij Dei, euidenti eius uerbo manifestè refutamus. Nam Spiritus sanctus per tres Euangelistas & D. Paulum diligenter institutionem Sacrosanctæ Coenæ narrans, & humano generi præscribens, negat ibi quicquam tale à Christo Domino ac Seruatore esse factum. Certè lineæ grandis atq; adeò extremo sacrilegio tanta res, ut quidem eam Antichristus esse & haberi uult, excludi non potuisset.

Verùm ita accuratè concinneq; illud sacrosanctum Testamentum narratur, itaq; singula uerba ac sensus inter sese inuicem colligatur & coagmentatur, ut etiam si fingere liceret aut liberet alicui, non posset reperire in illo sacrosancto Testamēto locum, ubi istud Antichristianum figmentum, oblati à Christo Panis ac Vini, uel saltem uerissimiliter intrudere posset.

Sed quoniam illis adeò probè constat, Christum in Coena ipsorum Missam celebrasse, dicāt (obsecramus) quibus uerbis eos per eorum sacrosanctam Missationem ac missationem, qua tandem forma & modo obtulerit? Cur etiam non retinent eius propria ac formalia uerba? Cur item ipsorum sacerrimus Canon, nullam prorsus mentionem istius panariæ & uinariæ oblationis, ut sui primarij fundamenti aut basis facit? Id profectò modis omnibus factum oportuit. At ipsorū proprij scriptores testantur, omnes partes Missæ, præsertim autem ipsum Canonem, annis amplis 500 post Christum, instar centenos cuiusdam consutas confarcinatasq; à diuersis homuncionibus esse.

Quare cum Antichristi mancipia non tantum careāt omni probatione istius uanissimi figmenti de oblato à Christo Pane & Uino, sed etiam euidentissimè à sacrosanctis Euangelijs mendacij redarguantur, clarè ostēdunt, se non ex norma uerbi Dei, sed ex suis menda-

mendacis pectoris abominanda libidine ac audacia de tantis con-
trouersijs religionis pronunciare.

2. Secundò dicūt, Christum constituisse Apostolos noui Testamēti sacerdotes. Quærimus hîc iterum, quomodo aut quo uerbi Dei testimonio hoc quoq; uanissimum commentum probent? Nempè nullo alio, quàm sua perfriçtissima fronte, & extrema audacia quidlibet asserendi.

At nos contrà proferimus euidentissimū uerbi Dei testimonium. Primū, quòd totum nouum Testamētum in tanta sui prolixitate & tot librorum uarietate nusquam Apostolos uocat Sacerdotes, aut ullos omnino alios doctores noui fœderis Sacerdotes nominat. Secundò quòd idem dicit, hunc Sacerdotem semel unoq; sacrificio perlitasse, nec amplius ulla repetitione huius sacrificij opus esse. Tertiò, quòd docet Epistola ad Hebræos, ita Sacerdotium à Leuitis ad Iesum Christum translatum esse, ut ille nullum planè habeat successorem, sed id Sacerdotium per sese in cœlo perpetuò pro omnibus accedētib; exerceat. Hæc tria ualidissima testimonia, innumeris sacrarum literarum dictis fulta, eis, ut planè irrefragibilia, contra eorum uanissima & audacissima figmenta in oculos & aures obtrudimus ac ingerimus.

3. Tertio loco affirmant, suam Missam institutam & mādātā esse in uerbis, Hoc facite in meam commemorationem. Vnde autem tandem hoc quoq; nugamentum, aut potius sacrilegam Sacrosancti Testamenti Christi falsationem probant? Quo, inquam, oraculo sacrarum literarum id confirmant?

Contrà uerò eos, pro nobis, tria sacrosancta Euangelia & Paulus disertissimè redarguunt: quæ ostendunt & afferunt illa uerba, Hoc facite in meam commemorationem, dicta esse de proximè antecedente mandato cōmunionis Corporis & Sanguinis. nam illi testantur, quòd statim ubi Dominus accepto datoq; pane & uino dixisset, Accipite & comedite, Hoc est corpus meum: mox adiecerit, Hoc facite in meam commemorationem, ut impossibile sit aliter illa uerba rectè intelligi, quàm de ipsa sumptione Corporis ac Sanguinis Domini, quæ ibi in re presentī, manibusq; erat, instituebatur, mandabatur & peragebatur.

Verum præter hoc sacrosanctorum Euangeliorum testimonium Spiritus sanctus per Paulum selectum Christi organon adhuc eui-
dentius istam horrendam corruptelam & sacrilegam falsationem
testamenti filij Dei redarguit. Inquit enim: Hoc facite, quoties bibe-
ritis in meam commemorationem: Quoties enim panem hunc
comederitis, & poculum biberitis, mortem Domini annunciate.

Clare ergo hic Paulus cum Corinthiis de sacra Coena sumenda
agens, iteratisq; uicib. illud, Hoc facite, de comedere ac bibere, seu
de esu ac potu Corporis ac Sanguinis Domini, qui à tota Ecclesia
siebat, exponit. Inquit enim: Hoc facite: Quoties Biberitis. Audi-
te Spiritum sanctum per os Pauli loquentem, ô misera Antichristi
mancipia. Non dicit, Quoties obtuleritis, aut quoties sacrificaueri-
tis, ut uos id uiuentis Dei uerbum uiolenter torquetis: sed Biberitis,
ostendens ac conuincens omnes sanæ mentis, illud Facere omni-
no ad totius Ecclesie edere ac bibere, & non ad rasi sacrifici gesti-
culatorios mimos, aut usquam prorsus aliò referendum esse.

Idem agit & in illis statim adiunctis, quibus quasi paraphrastice
uerba Domini exponit: Quoties enim panem hunc comederi-
tis, & poculum biberitis, mortem Domini annunciate. Quid quæso
randem clarius, euidentius, ac potentius dici, aut etiam solum ex-
cogitari potest, ad refutandam uestram nefariam corruptionem sa-
cro sancti Testamenti.

Hinc ergo euidentissimè cernis, Christiane frater, istos seducto-
res scientes uolentes, consultò ac data opera, non solùm sine uerbo,
sed etiam expresse contra manifestum ac palpabile uiuentis Dei
uerbum, suum idolum Maosim aut Missam erigere conari, cum qui-
dem negari non possint, se euidentissimè à Spiritu Dei, per sacras
litteras, coram toto mundo redargui ac confundi.

Dicunt illi, Christum obtulisse in sacra Coena Corpus ac Sangu-
inem suum patri, sub specie Panis & Vini: at manifestissimè, ut
ostensum est, à sacrosanctis Euangelistis redarguuntur. Dicunt,
eum Apostolos instituisse Noui testamenti Sacerdotes aut sacrifi-
cos: at id tota Scriptura pernegat. Dicunt Christum illis uerbis, Hoc
facite in meam cõmemorationem, suam missam instituisse ac man-
dasse; at contra tres Euangelistæ & D. Paulus eos uel palpabiliter
falsati

falsati testamenti Iesu Christi coram toto mundo reos peragunt. Subrutis igitur iam eorum præcipuis fundamentis, ruit & tota ista abominanda fabrica Babylonica: Maosim aut Missæ.

Illa quoque est manifesta, & non ferenda sacrarum literarum uiolatio ac laceratio, quod aiunt, Mensam 1. Cor. 10. altare significare, cum Paulus dicit, Non potestis simul participes esse mensæ Domini & mensæ demoniorum: cum nusquam id hoc uocabulum significet: & manifestissimum sit, eos tum sacram Cœnam sumentes, tum & in idolorum Templis idolothytis uescentes, ad mensas sedere aut accubare, & epulari solitos esse, ut clarè sanctus Paulus eiusdem Epistolæ 8. testatur cum inquit, Si quis te conspexerit in epulo simulachrorum accumbentem.

Ah, nihil satis dici potest de istorum sacrilega uanitate & audacia, quiduis temerè de sacris literis fingente & blaterante, ut modò suas abominationes quomodo ornent ac obtineant.

Negant isti Areopagita, quicquam obesse isti suo Maositico sacrificio indignitatem Sacerdotis. Ergo iam sublatū planè est illud uetus discrimen, quod Deus primum ad personam Abelis, postea ad eius sacrificium respexerit: & quod ait Epistola ad Hebræos, ideo Abelem gratius sacrificium Caino obtulisse, quia fide obtulerit. At eorum proprium ius, dist. 32. 16. q. 7. testatur, Papam Nicolaum & Alexandrum, ac plures synodos pronunciaffe, omnes eos qui à fornicario sacerdote Missam audierint, esse idololatrias & excommunicatos. Quis uerò Papistarum est, qui non subinde à talibus Missas audiat? Ergo ipsorum propriū ius pronunciat, omnes Papistas esse excommunicatos ac idololatrias, & simul istam eorum Pseudosynodum refutat.

Non libet nunc prolixius Missam refutare, omnesque eius impietates, quæ innumeræ planè sunt, recensere ac redarguere. Hoc enim tum à nobis tum & alijs doctoribus sæpius prolixissime factum est. Illud tantum iam obseruetur, quòd Canon, in quo caput Papisticae Missæ est, longè post Apostolos, annis amplius 500. à quodam ignobili scholastico (teste D. Gregorio Papa) compositus est.

Tanta etiã uarietas Missarum subinde in authenticis libris reperitur, ac ab ipsismet Pontificijs nõ ita dudum Colonia, Antuerpiã, Parisijs ac Venetijs editur ac edita est, ut uel ex hoc solo liquidissimè appareat, tum illum centonem merè humanum figmētum esse, ac temerè pro libitu arbitrioq; sacrificiorum modò auctum, modò diminutum, modò sic, modò aliter formatum & reformatũ fuisse. Quod & ipsorum diuus Gregorius magnus Papa abundè ostendit, cū suo Augustino Anglico, ut nouã formam Missæ Anglis tradendam suo arbitrio componat, circa 600 Domini annum sitadet.

Hinc etiam cerne, pie Lector, qualem Normam iudicij isti Tridentini Seductores, an in diiudicandis controuersijs & cõstituen-
da Religione ac Ecclesia adhibeant: nempe, primũm fœdissimè conculcant uerbum uiuentis Dei, id trahentes & rapientes quoscunq; eis libet, summa uiolentiã, audacia ac petulantia. Deinde audacissimè, imò & impudentissimè fingunt & adfirmant (idq; profanes, sub sacrosancto titulo ac nomine Ecclesiæ & Spiritus sancti) quicquid modò eis collibuit, eorum ue Perlicæ ac planè Epicureæ potentie, pompæ & cõmodis, utile conducensq; esse uidetur.

Hactenus, Christianè Lector, audisti uiuã Praxin, quomodo Tridentini censores, secundum suam Normam aut regulam, oppressæ & cõculcatæ Scripturæ aut uerbi Dei, ac deniq; ipsius unici Magistri filij Dei uiuentis, summa licentiã, planeq; pro arbitrio, aut etiam libidine sua, de grauissimis religionis controuersijs pronunciant, & insuper horrenda anathemata super totam Ecclesiam Dei decernant. Nunc tuum est, uidere ac statuere, an potius omnipotentem Deum, in suo uerbo audire uelis, an uerò ista coniurata Antichristi Romani mancipia. Vtrique mandant ac promittunt, utrique minantur: sed tamen, teste Iesu Christo (si modò quid

ei quoq; in Religione tribuendum est) magis timendus is

est qui potest corpus æterno gehennæ exitio perdere,
quàm qui solùm interficere.

VETVS AC PERPETVA NOR-

MA SIMVL ET PRAXIS, QVA ANTI-

*christus regnum, uerbum, Religionem, ac Ecclesiam**Christi pessundedit ac con-*
culcauit.

Vò autem eo minus dubitare possis, Antichristū eiusq̃ Spirituales, uerbum uiuentis Dei aut sacras literas opprimere ac conculcare: atq̃ ita sese supra Deum ipsum, sicut Paulus olim prædixit, efferre: proponam tibi & aliam ipsorum praxin circa uerbum Religionemq̃ omnipotentis Dei, quæ non paucis istis 17 aut 18 annis Tridentini conciliabuli, sed iam fermè mille annis durauit, foedissimèq̃ per Ecclesiam Dei grassata est. Eam igitur tu diligenter cognosce ac contemplator. inde enim profectò facillè perspicias, quàm horrendum in modum ista abominationis desolatio Deum, eiusq̃ uerbum suis contumelijs afficiat, eiusq̃ dilectissimi filij regnum (tanquam quidem uerè Calydonius aper de sylua) deualtet & prophanet, ac denique genus humanum seducat, & æterno exitiò perdat: contra autem suas impias blasphemias & tyrannidem prouehat, promoueat & amplificet.

Papistæ igitur longè foedissimè, & innumeris planè modis conculcant uerbum Religionemq̃ uiuentis Dei, aut Scripturam sacram, quorum aliquos in sequentibus indicijs recensebo: tamen si nonnullos ex eis etiam supra attigerim, nam omnes nemo enumerare ualeat, etiamsi linguas centum oraq̃ centum habeat, & insuper ferream uocem, ut Poetæ exclamare solent,

1 Aiunt enim esse ambiguam & obscuram, quam etiam summi doctores intelligere nequeant. Hinc liquidò sequitur, frustra eam legi, & in ea sudari: & alium doctorem ac doctrinam clarè loquentem audiendum esse.

2 Non omnia necessaria in ea comprehensa. Quare illa deficientia, aliunde, nempe ab ipsis & eorum conciliabulis petenda esse. Discamus ergo Dei & ueræ Religionis cognitionem ex

x 3 plenis

plenis institutionibus, relictis istis mutilis ac mancis sacrarum literarum fragmentis.

3 Ecclesiam & concilium supra Scripturam esse: quare ei etiam magis esse credendum, ut & supra audiimus. Quapropter plane sepositis Testamētis Domini, Ecclesiā Rom. audiuisse præstiterit.

4 Papam posse dispensare contra Apostolum & Euangelistam, & errare non posse, multum Canonistæ inculcant. Quare sequitur necessariò, solum illum summæ potestatis aut autoritatis, & prorsus infallibilis fidei, aut ueritatis doctorem esse audiendum, abiectis sacris Euangelijis,

5 Fac quod tibi bonum uidetur: id mox erit probum, pium & Deo acceptum. Hæc est usitatissima & probatissima regula, & ueluti primum principium & fons Pontificiæ religionis: sicut & omnium Ethnicorum ad idolatricarum religionum. Inde enim est apud eos tanta licentia & uarietas ethelotricarum, aut electio- rum operum, cultum, mediatorum & diuorum. Quæ ipsorum regula diligenter expendatur. Tollit enim funditus illud cœleste oraculum, HVNC AUDITE.

6 Ex Scriptura omnes hæreses oriri clamant: & Hæreticos maximè niti patrocinio scripturarum. Vnde necessariò sequitur, omni studio uitandum esse librum, qui tantis malis occasionem præbeat.

7 Scripturam esse materiam litis, aduersarij plenè buccis nunc blasphemant. Si materia & occasio litis est, non illa certè nos expediet ex dubijs, sed auget tantum lites. Ergo prorsus à norma & luce iudicij Ecclesiæ Religionisq; amoueat.

8 Spiritus sanctus reuelat, & reuelabit omnibus temporibus sanctissimis Prælati, quæ erunt necessaria: quia non recedet uerbum à Propheta, nec lex à Sacerdotibus. Audiamus ergo ipsos, & negligamus Scripturam: quandoquidem tam potenter Spiritu Dei reguntur.

9 Non omnia dogmata Religionis esse præscripta in Biblijs, sed innumera per manus tradita. Traditiones ergo audiendas esse. At illæ plerunque ex diametro cum scripto uerbo Dei pugnant.

Scriptu

10 Scriptura non debet esse norma iudicij propter causas supra auditas, Desinat ergo posthac uocari Canon.

11 Sola uetus uersio, neglectis Græcis & Hebræis fontibus, audiatur, legatur, citetur, & tanquã prorsus irrefragabilis obseruetur, suppressis omnibus alijs uersionibus: ut plurimæ aduersariorum constitutiones (præter concilium) seuerissimè præcipiunt. In qua una re quantum incommodi sit, supra breuiter ostendi.

12 Patres Concilia, Traditiones, & perpetua consuetudo sit interpret Scripturæ, & Norma omnis iudicij & concilij: ut statuunt Patres Tridentini.

13 Si uos (inquiunt illi) sic si intelligitis Scripturam, nos aliter, quis erit iudex? Necessariò nimirum Patres, concilia, perpetua consuetudo, & omnes Papistis recepti scriptores. Ne sit ergo post hac lucerna loci obscuri.

14 Prælati sedent super cathedram Moïsi, & habent ius condendi Canones sub pœna peccati mortalis: & quicquid illi modò præceperint, nos citra omnem dubitationem aut disquisitionem promptissimè credamus, & faciamus. Audiantur ergo illi, & Religionem ab eis fabricatã sequamur, quicquid dicat aut taceat Scriptura: quando quidem tantum ius ferendi leges in Religione illi sacrosancti Prælati, non in Moïsi cathedris sedentes habent.

15 Credatur, citra omnem dubitationem aut exceptionẽ, miraculis, apparitionibus & uisionibus. Hoc sentiunt natura omnes homines, quod satis indicat experientia, & ille diues cum patre Abrahamo colloquẽs. Hoc est unum ex immotis principijs Theologiae pontificiæ & gentilis, Quare neglecta Scriptura, Moïses & Prophetis, audiamus cum fratribus epulonis, quid illi, qui ex inferno à diuturne epulone missi uenerunt, dicant, aut nos de Deo, religione & uera salute doceant.

16 Non esse uertendam Scripturam in uulgares linguas, ne contaminetur & prophanetur uulgaribus linguis: eademq; de causa etiam in templis, omnia latinè peragenda esse.

17 Non permittendum Laicis, ut legant Sacras literas: sed audiant modò Pontifices & Sacerdotes super suas cathedras sedentes suo libitũ quod eis bonum uideatur docentes. Illis suas
animas

animas credant, cum eos uideant tam benè proprias curare ac
faginare.

18 Simplex carbonarij fides omnium optima est, ut scilicet
tu credas implicite id, quod credit mater Ecclesia: id est, Papa &
Spirituales eius, etiam si tu nescias quid illi credant: ac nec forte
ipsimet maiori ex parte sua, ut ullam omnino fidem religionem
ue (si modò eorum uitæ, ut certissimo iudicio credendum est) no-
rint aut credant.

19 Opus operatum tollit fidem, & omninò omnem scien-
tiam in Sacramētis, promissionibus & operibus, ac tota religione.
Dicunt uerò Papistæ, ualere Sacramenta & Missas etiam sine bo-
no motu uentis: nec esse necessariam ueram fidem in percipiente,
ad eorum efficaciam. Sic & suas preces ex sola battologia ualere
sentiunt. Sublata porrò inde fide, etiam promissio, cui fides inniti
debebat, mortua, aut certè muta est. Hoc principium Pseudotheo-
logiæ tum in Papatu, tum & in Ethnicismo ac Iudaismo, omne
studium scientiæ Dei aut uerbi eius extinxit.

20 Dubitandum esse contendunt, an Deus nos exaudierit,
peccata nobis remiserit, nos acceperit, sitq; nobis propitius aut
nō. Ergo frustra loquitur Deus in Scripturis, ad peccatores. At ille
ob hoc ipsum tam largè & tam benignè per Christum offert gra-
tuitam reconciliationem, ut ei credamus: imò etiam credere seue-
rissimè præcipit. Vbi uerò dubitatio pia utilisq; est, ibi scientia est
superflua, imò & noxia. Nam scientia & dubitatio sibi inuicem
contraria sunt, seq; mutuò destruunt.

21 Si ex operibus uenit salus, irrita est promissio seu Euan-
gelion: atq; ita omnis plenior cognitio est inutilis. Nam & sine ea
saluari poterimus, & conditio nostrorum operū faciet nobis pro-
missionem incertam: quippe cui nostra opera non satisfaciunt.

22 Iusticia fidei requirit studium & cognitionem uerbi Dei,
propria autem iusticia non perinde. Opponuntur enim iusticia
operum, & illa de qua dicit Esaias, quòd Meschias noticia sui iuste-
ficabit multos. Item de qua Christus inquit: Hæc est uita æterna,
ut te Deum agnoscant, & quem misisti Iesum Christum.

23 Experiētia ipsa testatur, Biblia extremè tacuisse & tacuisse
in Pa

in Papatu. Vix centesimus sacrificus, aut etiam millesimus Christianus scitit, esse aliquem librū diuinitūs Ecclesiæ datum, secundum quem omnes saluandi, uiuere aut credere debeāt. Hodierna etiam die uix uigesimus aut trigessimus sacrificus in Papatu, habet Biblia.

24 Licentia allegorizandi & typizandi summa fuit, & adhuc est, in Papatu. Quod reuera est non ipsas sacras literas, sed sui capitū somnia & mythologias, plausibilesq; cogitationes, poemata aut inuentiones docere. Quæ ratio docendi non sacrarum literarum cognitionem, sed tantum ociosas cogitationes requirit.

25 Extrema audacia temerè citandi Scripturas, nulla prorsus habita ratione contextus, aut ueri sensus loci Scripturæ, penitus regnauit in Papatu, & adhuc dominatur. Aliquando centum testimonia de una aliqua sententiā effuderunt, & adhuc effundūt Monachi, memoriæ ostentandæ gratia, quæ prorsus nihil ad rem fecerunt. Nec sanè etiam ipsi eruditiores scriptores, curam rectè uerè ac propriè citandi Scripturam habuerunt: ut etiam ex modernis Papistarum scriptis apparet.

26 Tot eorum scripta blasphema contra Scripturam subinde effunduntur, nec est qui eos coherceat. Vnde liquidò cerni potest, quàm impiè de ea sentiant.

27 Fingunt isti, Apostolos mutasse diuinitūs institutam formam baptisandi, præcepisse item de sanguine & suffocato: ergo & ipsis licere aliquid aliter, quàm Scriptura præscripsit, aut Deus mandauit, agere, ordinare aut mandare ut necessarium: & mox idem, si eis uideatur, tollere. Quis ergo in tanta licentia Scripturæ usus esse potest?

28 Indocti ordinantur, & iam annis amplius 600 ordinati sunt, nempe tantum ad Missationem & boatum: imò nec quicquam minus ab eis requiritur, quàm ut docere uerbum Dei possint. Episcopus eos ungens, radens & execrans, aut consecrans, dicit tantum: Do tibi potestatem offerendi pro uiuis, & pro mortuis. Quid ergo opus est illis Scriptura, aut ulla omnino eruditione? Satis eis est, si utcunq; legere ac demurmurare suam Missulam queant. Neesse uerò est, in tanta ruditate ministrorum Scripturam iacere.

29 Rarissimè conciones fiunt, & præsertim olim raræ factæ sunt apud Papistas: quin & hodierna die multæ sunt ac magnæ ciuitates in Italia, & alibi in Papatu, quibus toto anno nullæ audiuntur conciones, præterquam in Quadragesima. Quis ergo usus Scripturæ ibi, ubi de ea populus non docetur?

20 In scrinio pectoris Sanctissimi sunt omnia iura: Qui ea quitur, non exuritur. Contrà, multi eorum qui sacram Scripturam scrutantur & sequuntur, pessimè affliguntur. Abiectis ergo Biblijs, attendunt illi ijs tantum, quæ ex illo sacro scrinio profluunt, egeruntur ac descendunt.

31 Dilutio aut contaminatio Scripturæ per Philosophiã horribiliter plurimumq; fit in Papatu: ita ut Scriptura aut spiritus S. per os Aristotelis, uel potius ex corde animoq; Aristotelis, nõ suo sono, mente ac sensu cogatur loqui. Quæ prophanatio Scripturæ perniciosissima planè est, & Scripturam funditus euertit.

32 Tam uarij Ordines sunt in Papatu, quibus propriè perfectionis, Religionis aut Religiositatis ac spiritualitatis titulum laudemq; tribuunt: præter istum unicum ac Christianum, quem penè pro prophano habent, ac cum fastidio contemnunt. Illi uerò habent suas nouas regulas, ac ueluti propria Biblia, in quibus summa eorum Religionis, aut potius superstitionis est, in quibus student, quas sequuntur & adorant, neglecta Scriptura.

33 Tam multa pro Christiana religione apud Pontificios urgentur ac seruãtur, de quibus prorsus nihil in Scriptura habetur. Quis ergo usus Scripturæ? Siquidem aliunde Christiana religio petitur, & sine omni modo ac fine cumulatur.

34 Innumera planè omnis generis dispensationes quotidie Romæ cuduntur, & funduntur: impetrariq;, si modò æs adsit, possunt. ut de edendo butyro, caseo, lardo, & alijs omnis generis rebus, habentur integra examina aut chaos indulgentiarum in omnes casus, culpas aut defectus. Quid ergo necesse est ex Biblijs scrutari, quid Deus fieri uelit aut nolit, quomodo nobis opem ferre statuerit: uos ue eum colere, quærere aut inuocare, uel quomodo nos omnino saluari debeamus?

35 Ex manifestis præceptis fecerunt consilia. Quid hoc aliud est,

est, quàm Scripturam & omnem Dei auctoritatem abijcere? quando quidem ex seuerissimis uiuentis Dei mandatis ac dogmatibus tantum libera, nostræq; potestati subiecta consilia fiunt?

36 Tam innumeræ dispensationes & perpetuæ Bullæ Paparum per orbem terrarum, ut infernales quidam papiliones, muscæ aut uespæ circumuolitant, uenduntur & ostentantur, quibus conscientia ac Religio regitur: & iam hoc, iam illud, tum erga plures simul integrasq; ciuitates aut regiones, tum & erga singulos mandatur, prohibetur, docetur, exponitur, ligatur, coarctatur, grauatur, laxatur, conceditur aut indulgetur. Quare Scriptura nihil opus est, sufficient tales Bullæ ad salutem, & omnem pietatem.

37 Episcopi proximis annis sexcentis, aut eo amplius, non sunt concionati. Quid ergo opus fuit Scriptura? Eandem uerò neglectiorem concionum iam quoq; retinent, & retinebunt. Ante septemdecim annos decretum est grandibus uerbis in isto conciliabulo, ut concionentur. Quis autem illorum ab eo tempore cœpit docere populum? Sic & in posterum stertent. Quis ergo usus erit Bibliorum? Iam amplius mille anni sunt, ex quo S. Gregorius Magnus Papa quæstus est, plurimos quidem esse sacrificos qui canant in Templis, paucissimos uerò qui doceant.

38 Extrema licentia quiduis uouendi, uotorumq; exactio plerumq; irremissibilis regnat apud aduersarios. Quare habet unusquisque Biblia in sua libidine aut pruriginè, sibi uota religionesq; pro arbitrio eligendi & uouendi. Alius currit ad Occidentem quæsitum salutem, apud Compostelanos: alios ad Orientem, Hierosolymam.

39 Si nunc (inquunt aduersarij) Ecclesia sic intelligit Scripturam, & ordinat, credendum ei est: Si mox aliter, itidem, ut supra Cusanum Cardinalem audiuius pro Maiestate decernentem, & sapius repetentem. Quid uerò hoc tandem aliud est, quàm Scripturam semel, ac simul penitus abolere?

40 Christus (dicunt illi) non iussit scribere sacram Scripturam, aut uerbum Dei. Quare cum sine eius iussu, hominum arbitrio, Nouum testamentum conscriptum sit, quid de eo sentiendum sit, facile est statuere.

41 Ex Ecclesiæ ueritate, de doctrinæ sinceritate: non contrā, ex sinceritate doctrinæ, aut ex sacris literis, quæ nequaquam sunt certa nota Ecclesiæ, statuendum esse contendunt.

42 Videantur Conciones & Postillæ Monachorum & sacrorum, iam plurimis seculis habitæ. Reperietur in eis non Scripturæ tractatio, non etiā sanæ Philosophiæ, sed fermè meræ fabellæ & nugæ stulti eorum cerebri. Idem & posthac fiet, ubi res gnabit Papatus. Quis ergo usus sacrosancti Testamenti Christi?

43 Ius Canonicum sibi rapuit totū regimen conscientiarum, Ecclesiæ & Religionis. Quid ergo opus est Sacris codicibus?

44 Innumeri libelli in Papatu miseræ multitudini obtruduntur, in quibus nec mica quidem Scripturæ tractatur aut explicatur: ut sunt, Hortuli animæ, Rosaria, Vitæ & miracula Francisci, aut aliorum Sanctulorum: Missalia, Breviaria, Officia, Exequia, Benedictionaria, Agendæ, innumeræ Summæ, Specula, Exempla Sanctorum, Infinita sententiariorum uolumina, & similia. Quare necessariò Bibliæ obliuisci cogantur, in monasticarum nugarum copia.

45 Rectè differit in Colloquijs Erasmus, totā uitam Christianorum, præsertim in Papatu, in ceremonijs consistere. Quid igitur opus est Biblijs? Illæ Ethnicæ obseruationum uariarum ceremoniarum, totusq; talis Christianismus, possunt etiā sine omni cognitione Dei ac eius uerbi obseruari: ut olim apud Iudæos, Ethnicos, & postea apud Papistas & Turcos factitatum est.

46 Ministri Ecclesiæ in Papatu sunt planè obruti uarijs precationibus, boatibus, Missationibus, & alijs superstitionum ceremonijs. Quando ergo uacat eis studere, aut Sacras literas secundum præceptum Domini scrutari? Quare etiā si doctissimi initiarentur, tamen mox fierent indoctissimi.

47 Impurus cœlibatus non fert spiritum S. In quibus autem ille non habitat, ij nec curant, nec etiā intelligunt spiritum S. Nam ea profectò carnali homini non sapit: & quo Spiritu conscripta est, eodem uult legi.

48 Quot iam seculis iacent Theologicæ lectiones in Cathedralis templis & scholis Papistarum? In Italia clamosi & rixosi

rixosi Monachi, pro uerbo Dei ac Paulinis epistolis, Metaphysica Aristotelis profitentur. Sic itur ad alstra, Quorsum ergo sacrosancta Euangelia?

49 Dicunt Tridentini Patres in suo decreto de communione sub utraq; specie, licere eis mutare in Sacramentis, quæ uideantur pro ratione temporum, hominum, locorum, & aliarum circumstantiarum. Si Christiana religio uariat ratione circumstantiarum, actum est de Biblijs aut scripto iure, quod de uno tantum quadam immota forma Religionis, quæ de omnibus temporibus, locis ac hominibus sit communis, loquitur Res tota hoc modo ad arbitrium gubernatorum, qui sese ad circumstantias applicare poterunt, reducentur.

50 Deniq; quis est nunc omnium Pontificiorum scriptorum, qui quidem serio in tuendum Papatum incumbunt, qui illustrare conetur, aut sit conatus, ipsum textum Sacrarum literarum, uel uertendo, uel Hebraismos explicando, uel alia aliqua tali ratione? Id quidem aliqui elaborant, ut aliqua primaria sacra scripta uiolentis interpretationibus ad suas impietates pertrahant: sed in explicando ipso sacrarum literarum textu aut sermone, nemo plane occupatur. Unde siquid patet, quomodo sint erga uerba Dei affecti.

51 Quam contemnant sacras literas aduersariorum doctores, etiam ex eo patet, quod non tantum non sunt studiosi linguarum, quæ ad scrutationem sacrarum literarum extreme necessariae sunt: sed etiam Reuchlino, Erasmo, Budæo, Viui, & alijs instauratoribus linguarum atrocissimè sese opposuerunt.

52 Papæ & eius Pseudospiritualium contemptus Sacrarum literarum & syncerae Theologiae, etiam ex eo perspicue deprehenditur, quod non solum alios Christianos ob inscitiam sacrarum literarum laudarunt, dicuntque id esse Christianam simplicitatem: sed etiam illos ipsos Ecclesiae gubernatores ac lumina, Franciscum & alios: quem negant literatos Monachos pro suis fraterculis aut sectatoribus coram Christo extremo iudicio agiturum, ut est in ipsorum libro Deformitatum aut Conformitatum.

53 Quantopere in regno Antichristi Sacrarum literarum autoritas & eruditio aut institutio contemnatur, & olim contempta

fit, uel ex eo Christianus homo iudiciū faciat, q̄ nemo scriptorum Pontificiorum in expositione capitum Christianæ doctrinæ diligenter ipsas primarias uoces, quibus in earum materiarum fontibus, locis aut tractatibus Spiritus sanctus utitur ex linguarum & ipsius sacre Bibliæ consuetudine, uero usu ac ingenio explicat. Exemplo sit eorum Dominicus de Soto, qui Epistolam ad Romanos prolixè explicās, omni studio debuisset sermonem eius, ac præsertim primarias uoces (ut sunt Peccatum, Iusticia, Iustificatio, Gratia, Imputatio, & Imputatiua iusticia) explicare, ut nostri Scriptores faciunt: siquidē uoluisset in præsentibus controuersijs non suā sententiam in Paulum inuehere, sed Pauli: aut potius Spiritus sancti doctrinā illustratā toti Ecclesiæ, ut luceat corā hominibus, fideliter depromere ac ueluti in auro quodā cādē labro proponere. Verū ille nihil tale facit, sed tantū Sophistarū glossis Paulū obscurat.

Non ergo ille Pauli mentem detectis uocū inuolucris illustrat, sed potius nube erroris suarum uiolentarum glossarum faciem eius contegit, & ueluti inducta ei quadam larua, longè alium quàm est, uideri haberiq̄ facit.

54 Summa, id agitur à Satana & Antichristo, eiusq̄ impijs ministris, ut Christiani planè Ethnicorum, aut etiam pecudum instar, prorsus nihil uerè ac solidè sciant de Deo, aut eius doctrina & Religione: nec possint dicere, D. Papa aut Episcopè, cur hoc aut illud facis? sed credant illis, quicquid ipsi per suam auctoritatem in Ecclesiam euomere uolent, sintq̄ illis & ludibrio & quæstui, ut etiam antea in Papatu planè horribiliter factum est.

HActenus, Christiane frater, legisti tum normam Religionis ac controuersiarum, tum & uiuam praxin: eamq̄ tam ueterè & perpetuam, quàm etiam recētem: quibus Antichristus, eiusq̄ Tridentinum Conciliabulum, in formanda Religione & Ecclesia, diu mendisq̄ cōtrouersijs contra gloriam uiuentis Dei, & salutem humani generis grassantur. Vnde tum autorem istius aduersarij regni, nēpe infernalem illum Leonē, ueluti ex ungue (quod aiunt) agnoscere potes: tum etiam, quid tibi inde ueræ ac solidæ pietatis aut salutis expectandum sit.

Prædictus est iam olim à Prophetis, Christo & Apostolis, aduentus

uetus Antichristi. Nec quisquam uel ex nostris uel ex Papistis dubitat plurimum sua interesse, tantum Dei & eius Ecclesiae hostem recte agnoscere. At quis tandem unquam haereticus Seducitor uel surrexit, aut omnino exoriri potest, qui uel crassius uel sceleratius, uel etiam diutius, uel denique perniciosius uiuentis Dei decreta ac uerbum, Religionem ac Ecclesiam proculcare, perdere & peruertere possit: quam istam Babylonicam Meretricem, cum suis amantibus, mancipiis ac satellitibus facere, ac longissimo iam tempore fecisse, cum aliunde, tum etiam ex praecedentibus cognouisti.

Quare est quod in tanto furore istius aduersarii filij Dei, coelesti Patri summas gratias perpetuo indefinenterque agamus: qui istum principem tenebrarum, exutum forma ac specie angeli lucis, tam deformi ac horrendo aspectu & facie in publicum prodire uoluit: ut non aliter per ista execranda blasphemiarum nomina, quibus ista Apocalyptica Bestia plena est, omnibus semet agnoscendum fugiendumque exhibuerit, quam si corporea specie (ut pingi solet) confusus ex uariis figuris ater, uasto igniuomoque rictu, ignitis fulgurantibusque oculis, incuruis unguibus, & pregrandibus cornibus, sese pauidis hominibus subito uisendum obiecisset.

Quapropter inexcusabilis es, o omnis homo, qui in tanta luce Euangelij, gratiae ac beneficiorum Christi, & in tam horrenda ac palpabili tot abominationum desolatione, Antichristum non agnoscis: non illum unquam cum suis conciliabulis & nefariis conatibus defugis, execraris, detestaris & anathematizas.

Quam multis modis Concilium Tridentinum sit ab omni iure, pietate ac aequitate Ecclesiastici iudicij alienum: quam etiam non conueniat tot decretis ac promissis Caes. Maiest. & Comitiorum totius Imperij: monstratum quidem haecenus est a plurimis, & quidem etiam ab ipsis Illustris, Principibus ac statibus confessionis Augustanae, pluribus recusationibus ac protestationibus scriptis, oblatiis, ac utraque lingua editis, quarum aliquot summaria, argumenta etiam Sleidani Historiae passim inserta sunt: sed monstrabitur forte aliquando ope beneficioque filij Dei, Antichristum patefacientis, adhuc plenius & accuratius, quam meris fraudibus, malis dolis, uolentia, tyrannide ac iniurijs contra omnes regulas praescriptaque omnis iuris

iuris ac æquitatis, in perniciem Ecclesiæ ac ueritatis instructus armatusq; sit & grassetur.

Cæterum, sine id factum fuerit, siue non: hac profectò ipsa, quæ hæctenus de ista sacrilega Tridētina turba & nefario conatu exposuimus, satis & plus satis grauisissimarum causarum continent, quæ liquidissimè & quasi palpabiliter monstrant, istud blasphemum Cōciliabulum ex patre diabolo, esse ab eoq; regi ac gubernari, & in extremam cōtumeliã Dei, ueræ Religionis interitum, ac æternum infinitarum animarum exitium (tacemus enim huius uitæ ingentiã damna, iram Dei ac pœnas) comparatum, ordinatum ac directum esse.

Volunt illi sibi ius ac fas esse, req; ac opere ipso id sibi audacter usurpant, de eodem dogmate ac capite sentētia ue Religionis, modò sic, modò aliter, pro suo arbitratu statuere. Volunt non solum sine Scriptura, sed etiã supra & contra Scripturam, de longè grauisissimis rebus ac controuersijs Religionis decernere. Et denique blasphemant, per os sui legati ac præsentis Cardinalis Hosij, Caligæ aut Caligulæ, hisce uerbis, Sacram Scripturã esse Creaturam, esse egenum elementum. Vanum esse Laborem qui ei impendatur, Non oportere Christianum hominem Ei addictum esse: quin etiã tandem iubendam esse Facere, & audiendas Spirituales cordis nostri reuelationes: sicut & singulare organon Satanz Stëckfeldius, impuro ore uerbum uiuentis Dei allatrat, & lacerat.

Dominus Iesus, qui ad hoc ipsum cœlitus à suo ac nostro benignissimo Patre missus est, ut opera diaboli destruat, eiusq; caput sub pedibus nostris conterat: quiq; secundum Pauli prophetiam, suum istum summum hostem & Satanz primogenitum, Antichristũ Romanũ, spiritu oris sui conficiet, & præsentia sua abolabit: pergat eum porrò, ut præclarissimè cœpit, orbì terrarum patefacere, conficere ac destruere, & pusillũ gregem suum contra eum potenter defendere, ac gloriam nominis sui, & Ecclesiæ utilitatem, infinitarumq; animarum salutem. Amen.

M. FLACIUS ILLYRICVS.

FINIS.